
平成 29年 6 月 14 日 

各 位 
（一財）港湾空港総合技術センター  

理 事 長   中尾 成邦  
 

－「第 39 回 公共調達のあり方を考える講演会」開催のご案内 － 
  

拝啓 時下ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

さて、（一財）港湾空港総合技術センター（SCOPE）では、公共調達にかかるシステムに

ついてさまざまな見直しが進められている状況のもと、現在の公共調達について何が問題

でどのように変革していくべきかを改めて考えていくために、「公共調達のあり方を考え

る講演会」の開催を企画し、これまでに38回の講演会を行っております。 

 今回は、上智大学 大学院法学研究科 教授 楠 茂樹 様に、「公共調達と競争政策：最

近の展開」と題して、ご講演をいただくことといたしました。 

皆様方にはご多忙のこととは存じますが、是非ご参加いただきますよう、下記のとおり

ご案内申し上げます。また、関連部署等にもあわせてお声掛け頂ければ幸いに存じます。 

                                   敬 具  

記 

・講 師  上智大学 大学院法学研究科 教授 

楠 茂樹 氏 

  経 歴 

   慶應義塾大学卒、京都大学博士（法学）、現在 上智大学法科大学院教授。 

  著 作 

   『昭和思想史としての小泉信三：民主と保守の超克』  楠 茂樹, 楠 美佐子 

  ミネルヴァ書房  2017/01 

   『ハイエク：「保守」との訣別』 (中公選書, 013)  楠 茂樹、楠 美佐子 

   中央公論新社  2013/04 
『公共調達と競争政策の法的構造』  楠 茂樹  上智大学出版  2012/10  

  その他の活動 

   国土交通省「調査・設計等分野における品質確保に関する懇談会」委員 

東京都入札監視委員会委員 
京都府入札制度等評価検討委員会委員長                                     

   国土交通省関東地方整備局入札監視委員会委員  他 

 

・講演題目 「公共調達と競争政策：最近の展開」 
 

・日 時   平成 29年 7 月 28 日 (金) 

講  演    16 時 00 分～17時 30 分 

質  疑    17 時 30 分～18時 00 分 
 

・場 所   尚友会館 8F 会議室（〒100-0013 東京都千代田区霞が関 3-3-1）  

 

出席をご希望されます方は、当センターホームページ（URL http://www.scopenet.or.jp） 

から、 7 月 21 日(金) までにお申込ください。ただし、満員になりましたら受付を終了い

たしますのでご了承ください。 

なお今回の講演会は、土木学会継続教育（CPD）の認定申請を予定しております。 
 参加証明書をご希望の方は、講演会当日に会場受付でお申し出下さい。 

以上 


